MENSAGEM N.º 05​/2013
De 1º de fevereiro de 2013
Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar à apreciação de Vossa Excelência e dessa Nobre Câmara Municipal, o incluso projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo a abrir crédito suplementar no valor de R$ 100.919,90 (cem mil, novecentos e dezenove reais e noventa centavos).
A presente proposição tem por finalidade suplementar dotações orçamentárias já existentes com recursos resultantes de superávit financeiro apurado no exercício anterior.
Por fim a presente suplementação orçamentária será utilizada para a devolução de saldos dos repasses e/ou juros de aplicação de verbas de cofinanciamento Estadual e Federal correspondentes ao exercício físico-financeiro de 2012.
Informo que as Diretoras dos Departamentos de Bem Estar Social e Finanças estão à disposição para os esclarecimentos que forem solicitados pelos Senhores Vereadores.

Aliás, segue os esclarecimentos prestados pela Diretora do Depto de Bem Estar Social, relacionados à matéria em análise.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência e demais membros dessa Augusta Casa meus protestos de elevado apreço e distinta consideração, requerendo para este projeto de lei os benefícios da tramitação sob regime de urgência, observadas as disposições regimentais de praxe.

DANIEL DE OLIVEIRA COSTA
PREFEITO

Ao Exmo. Sr.

Rodrigo Nunes de Oliveira
DD. Presidente da Egrégia Câmara Municipal de

São Roque – SP

/lco.-
PROJETO DE LEI N.º 05, de 1º/2/2013
Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito suplementar no valor de R$ 100.919,90 (cem mil, novecentos e dezenove reais e noventa centavos), no orçamento vigente.

O Prefeito da Estância Turística de São Roque, no uso de suas atribuições legais,
Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:
Art. 1º
Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no Orçamento Programa do Município de São Roque, um crédito suplementar no valor de R$ 100.919,90 (cem mil, novecentos e dezenove reais e noventa centavos), nas seguintes dotações do orçamento vigente:
	(0468) 10.01.3.3.90.39.08.244.0056.02.510000....................
	R$      5.462,13

	Outros Serviços de Terceiros de Pessoa Jurídica

	Programa de Proteção Social Básica

	(0480) 10.01.3.3.90.39.08.244.0056.02.510000...................
	R$      9.116,89

	Outros Serviços de Terceiros de Pessoa Jurídica

	Programa de Proteção Social Especial

	(0494) 10.01.3.3.90.39.08.244.0056.05.510000...................
	R$    49.214,68

	Outros Serviços de Terceiros de Pessoa Jurídica

	Piso Fixo de Média Complexidade

	(0504) 10.01.3.3.90.39.08.244.0056.05.510000...................
	R$      5.037,08

	Outros Serviços de Terceiros de Pessoa Jurídica

	Piso Básico Fixo

	(0188) 04.08.3.3.90.39.12.362.0037.02.230000...................
	R$   32.089,12

	Outros Serviços de Terceiros de Pessoa Jurídica

	Manutenção e Ampliação do Transporte

	Escolar - Ensino Médio.

	Total
	R$ 100.919,90

Art. 2° O valor do crédito a que se refere o art. 1° serão cobertos com recursos resultantes de superávit financeiro apurado no exercício anterior.
Art. 3° Ficam alterados os anexos das Leis 3.330, de 13 de julho de 2009 (PPA), Lei 3.845, de 08 de agosto de 2012 (LDO) e Lei 3.916, de 29 de novembro de 2012 (LOA).

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO ROQUE, ​​​1º/02/13
DANIEL DE OLIVEIRA COSTA
PREFEITO

/lco.-